АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    30  июля  2024  года   № 91

О внесении изменений  в постановление  администрации
 № 143 от 30.12.2019 года  « О мерах  по  сохранению  и рациональному
использованию защитных сооружений гражданской обороны на       территории муниципального образования
 Хваловское сельское поселение

Рассмотрев  протест  Волховской городской прокуратуры от 20.06.2024 года №  07-02-2024 на постановление  администрации  № 143 от 30.12.2019 года  « О мерах  по  сохранению  и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования  Хваловское сельское поселение», в целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства, постановляю:
1.  Внести в постановление  администрации  № 143 от 30.12.2019 года  « О мерах  по  сохранению  и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования  Хваловское сельское поселение» следующие изменения
1.1. Пункт 1 «Общие положения»  Положения о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны (далее ЗС ГО) на территории муниципального образования  Хваловское сельское поселение муниципального образования Волховского муниципального района Ленинградской области  читать в новой редакции:
«1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 N 1309 "О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны" и определяет порядок создания, сохранения и использования на территории муниципального образования  Хваловское сельское поселение муниципального образования Волховского муниципального района Ленинградской области   защитных сооружений гражданской обороны - противорадиационных укрытий гражданской обороны и укрытий гражданской обороны (далее ЗС ГО).
1.1. Убежище - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах.
Убежища создаются:
для максимальной по численности работающей в военное время смены работников организации, имеющей мобилизационное задание (заказ) (далее - наибольшая работающая смена организации) и отнесенной к категории особой важности по гражданской обороне, независимо от места ее расположения, а также для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне и расположенной на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне,
 для медицинского персонала, обслуживающего нетранспортабельных больных.
1.2. Противорадиационное укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укрываемых в течение нормативного времени.
Противорадиационные укрытия создаются:
для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения) за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне;
для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения).
1.3. Укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности.
Укрытия создаются:
для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения);
для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения).
 Для укрытия населения используются имеющиеся защитные сооружения гражданской обороны и (или) приспосабливаются под защитные сооружения гражданской обороны в период мобилизации и в военное время заглубленные помещения ( подвалы многоквартирных домов) и другие сооружения подземного пространства.
	В мирное время защитные сооружения должны использоваться в интересах экономики, обслуживания населения и его защиты от поражающих факторов чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»
	2.    Данное постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению  на  официальном сайте поселения в сети Интернет..

Глава администрации                                                                              Снегирева Т.А.
[bookmark: _GoBack]